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[Udenrigsministeren.] 
nær ved 70 mill. kr. Vi bidrager desuden til 
De Forenede Nationers børneh jælpsfond, 
UNICEF, og til malariakampagnen. Vi del- 
tager fortsat i det nordiske undervisnings- 
sygehus i Korea, ligesom vi med medlems- 
bidrag til FNs mange særorganisationer yder 
bistand til udviklingslandene. Det er denne 
støtte fra statens side, der alt i alt løber op 
til 20-25 mill. kr. på årsbasis. 

5) Ved siden af de statslige bevillinger er 
det glædeligt at konstatere en stor og 
stærkt voksende interesse og offervilje i for- 
holdet til u-landene i den danske befolk- 
ning. En række private organisationer som 
Røde Kors og Mellemfolkeligt Samvirke 
udfører under vanskelige vilkår et næsten 
uvurderligt arbejde. Det samme gælder 
regeringsudvalget for teknisk bistand og de 
nationale kontaktorganer for FNs sær- 
organisationer. Alt dette arbejde fortjener 
størst mulig opmuntring. Jeg tror i det hele 
taget, at det er af betydning, at man gennem 
oplysning bidrager til, at befolkningens for- 
ståelse for disse problemer er så stor og så 
vel underbygget som muligt. Ligegyldighed 
vil være dræbende for dette arbejde, men 
også en fejlagtig overvurdering af mulig- 
heder for en indsats kan være skadelig. 

6) Jeg vil pege på en meget stor vanske- 
lighed i hjælpen med dette arbejde, nemlig 
den knaphed, der er på folk med kendskab 
til u-landene og deres problemer. Det er 
stadig sværere at finde egnede eksperter, 
og det problem vil snart melde sig, om det 
ikke er en nødvendig forudsætning for en 
øget dansk hjælp, at der sker en udvidelse 
af visse grene af de højere læreanstalter her 
i landet for at fremskaffe et tilstrækkeligt 
antal specialteknikere, biologer, geologer, 
veterinærer o. s. v. til udsendelse til u-lan- 
dene. 

7) Det er vigtigt, at planlægningen af og 
samarbejdet mellem de hjælpeformer, der 
vælges, bliver bedst mulig. For at opnå 
større klarhed på dette punkt har regerin- 
gen i midten af januar i år nedsat et 5 mands 
udvalg, der behandler tilrettelæggelsen af 

Danmarks bistand til udviklingslandene. 
Dette udvalg er i fuld gang med sit arbejde, 
vil udarbejde et forslag om den fremtidige 
tilrettelæggelse og udvidelse af Danmarks 
bistand, ligesom det skal udtale sig om 
organiseringen af modtagelse af stipendia- 
ter og udsendelse af eksperter, om tilrette- 
læggelsen af et udvidet oplysningsarbejde i 
Danmark samt om mulighederne for øget 
nordisk samarbejde på dette område. 
Endelig skal udvalget træde i forbindelse 
med organisationer og personer, der har 
fremlagt planer om bistand til udviklings- 
landene 홢 det kan være enkeltprojekter 
eller større samlede forslag. Betænkningen 
fra dette udvalg vil formentlig kunne fore- 
ligge engang i dette forår. En særlig folke- 
tingsforhandling om problemet bør forment- 
lig følge efter og vil kunne finde sted alle- 
rede i dette folketingsår eller til efteråret, 
alt efter som det høje ting måtte ønske. 

8) På Nordisk Råds møde vedtoges en 
resolution, i hvilken det anbefales rege- 
ringerne at nedsætte en nordisk minister- 
komité for koordinering af hjælpen til ud- 
viklingslandene. Denne komité vil mødes i 
København umiddelbart efter påske. Jeg 
håber, at man må finde udvej for at organi- 
sere en fælles nordisk hjælpeindsats på 
sådanne områder, der særligt egner sig her- 
for, f. eks. undervisning og uddannelse. 
Som man vil erindre, fremsattes der et 
dansk regeringsforslag for Nordisk Råd, 
som tog sigte herpå. 

Selv om jeg i oktober måned i fjor havde 
lejlighed til at give det høje ting en rede- 
gørelse for afrustningsproblemerne og Dan- 
marks stilling, finder jeg det berettiget 
endnu en gang at redegøre for regeringens 
standpunkt i dette det mest betydnings- 
fulde udenrigspolitiske problem. 

I en tale, jeg holdt på regeringens vegne 
for FNs generalforsamling den 28. septem- 
ber i fjor, pegede jeg på, at risikoen ved at 
lade rustningsproblemet stå uløst i dag er 
større end nogen sinde før i menneskehedens 
historie. Beholdningen af atom- og brint- 
våben vokser for hver dag. Stadig farligere 
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